presente Projeto de Lei, apresenta o seguinte Relatório, o qual é também nosso 
voto:

1 0 -
Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de Autoria do 

Prefeito Municipal que busca a autorização Legislativa para abrir Crédito Adicional 
Especial no valor total de R$ 182.932,00 (cento e oitenta e dois mil, 
novecentos e trinta e dois reais), sendo o valor de R$ 100.000,00 (cem mil 
reais) por conta de excesso de arrecadação, o valor de R$ 20.562,00 (vinte mil, 
quinhentos e sessenta e dois reais) por conta de transposição de dotação 
orçamentárias e o valor de R$ 62.370,00 (sessenta e dois mil, trezentos e setenta) 
reais por conta de remanejamento de dotação orçamentária.

2 . ) -
Tais valores, segundo a justificativa ao projeto se 

darão em virtude de adequação do orçamento de 2022, para contabilização do 
programa saúde do animal, visando a aquisição de equipamentos para laboratório

[...]

Projeto de Lei n° 15/22

ÍC.M. _ E M E '
R2.y iL . Rs f Lf

jà ò -

'A utoriza o Poder E xecutivo a abrir  créd ito  ad icion al esp ecia l e dá ou tras
prov idên cias”

Artigo Io - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 

R$ 182.932.00 (cento e oitenta e dois mil e novecentos e trinta e dois reais), nas seguintes dotações 

orçamentárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

0 2 100.0080 02.14.01 -185410013.1.089000-4.4.90.52 7746 R$ 100.000.00
Total Excesso - Art. 43, § 1°, II - L.4.320/64 RS 100.000,00

[...]

§ Io - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de RS 100.000.00 (cem mil reais), correrá por 

conta de excesso de arrecadação, conform e previsto no Artigo 43, § Io, II, da Lei Federal n° 

4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 20.562,00 (vinte mil e quinhentos e 

sessenta e dois reais), correrá por conta de transposição de dotação orçam entária, conform e 

previsto no Artigo 167. VI. da Constituição Federal de 1988, da seguinte dotação:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação

■ 1 ■"
Funcional Programática Código

Reduzido Valor

0 1 1 10.0000 02.14.01 -185410013.2.160000-3.3.90.30 6142 RS 20.562,00
Total Transposição - Art. 167, VI - CF 88 (Redução) RS 20.562,00

§ 3o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 62.370.00 (sessenta e dois mil e 

trezentos e setenta reais), correrá por conta de rem anejam ento de dotação orçam entária, 

conform e previsto no Artigo 167, VI, da Constituição Federal de 1988. da seguinte dotação:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Prograniática Código

Reduzido Valor

[...]

§ Io - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 100.000.00 (cem mil reais), correrá por 

conta de excesso de arrecadação, conform e previsto no Artigo 43, § Io, II. da Lei Federal n°

4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 20.562,00 (vinte mil e quinhentos e 

sessenta e dois reais), correrá por conta de transposição de dotação orçam entária, conform e 

previsto no Artigo 167. VI. da Constituição Federal de 1988, da seguinte dotação:

UG Fonte de Código de 
Recurso i Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

0 1 1 110.0000 02.14.01 -185410013.2.160000-3.3.90.30 6142 R$ 20.562,00
Total Transposição - Art. 167, VI - CF 88 (Redução) RS 20.562,00

§ 3o - O crédito aberto no Artigo i°, no valor de R$ 62.370,00 (sessenta e dois mil e 

trezentos e setenta reais), correrá por conta de rem anejam ento de dotação orçam entária, 

conform e previsto no Artigo 167, VI. da Constituição Federal de 1988. da seguinte dotação:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor